III, 1. 366 πρὸς *post* ἐφελκόμενος *add.* CD || 369 γένηται BD

paulisper sinere meatus, quam festinare ad superficiem
 sanitatis et abstrusis in uenis fomitem uenenati humoris
 includere, qui utique exclusus a solitis meatibus serpet
 500 sine dubio in interiora membrorum atque ipsa uitalia
 uiscerum penetrabit, non iam morbum corpori, sed uitae
 inlaturus exitium : hoc ergo modo etiam deus, qui cognoscit
 occulta cordis et praenoscit futura, per multam patientiam
 indulget fieri quaedam, quae extrinsecus incidentia homi-
 505 nibus prouocent proferri et in lucem procedere passiones
 et uitia, quae celantur intrinsecus, ut per haec expurgari
 et curari possint hi qui per multam neglegentiam et
 incuriam peccatorum in sese radices ac semina receperunt,
 ut eiecta foras atque ad superficiem prouocata, euomi
 510 quodammodo possint et digeri ; ut etiamsi uideatur quis
 in grauioribus effici malis, dum membrorum omnium
 sustinet conuulsiones, possit tamen cessare aliquando et
 desinere et satietatem capere malorum et sic ad statum
 suum post multas molestias reparari. Deus enim dispensat

III, 1. 501 corpori BC : corporis gA || 507 possent GM^{ac} possunt
 S^{ac}

pensent qu'il vaut mieux maintenir plus longtemps leur
 patient dans les inflammations et les souffrances pour
 qu'il puisse récupérer la santé d'une manière plus solide,
 que de lui redonner trop rapidement des forces apparentes,
 l'exposant ainsi à des rechutes postérieures et à une
 amélioration trop hâtive qui serait passagère⁶⁶. Dieu agit
 de même, lui qui connaît les secrets des cœurs et qui prévoit
 le futur⁶⁷ : il permet peut-être par sa patience et aussi par
 les événements extérieurs de faire sortir le mal caché⁶⁸
 pour purifier celui qui a en lui, à cause de sa négligence,
 les semences du péché ; en maintenant le pécheur plus
 longtemps dans ses maux, il fait venir ainsi ces semences
 à la surface, ce dernier les vomit et, ayant été purifié
 de sa malice, il peut parvenir ensuite à la régénération.

superficielle et de bloquer dans des veines cachées la source
 de l'humeur empoisonnée, car cette dernière, ne pouvant
 être expulsée par les ouvertures habituelles, s'insinuera
 certainement à l'intérieur des membres et pénétrera dans
 les organes vitaux, pour apporter au corps, non plus la
 maladie, mais la mort. Dieu agit de même, lui qui connaît
 les secrets des cœurs et qui prévoit le futur : avec sa grande
 patience, il permet certains événements extérieurs qui
 entraînent la manifestation et la mise au jour des passions
 et des vices cachés à l'intérieur ; ainsi peuvent être purifiés
 et soignés ceux qui, par suite de leur grande négligence
 et incurie, ont reçu en eux les racines et les semences des
 péchés, qui sont alors projetées au-dehors et amenées à
 la surface pour pouvoir être d'une certaine façon vomies
 et éliminées. Quelle que soit^{69a} la gravité des maux où
 quelqu'un se trouve, en souffrant de convulsions dans tous
 ses membres, il peut cependant en sortir, s'en débarrasser,
 être dégoûté de ses maux et après bien des peines retrouver

III, 1. 364, 502 : Lc 16, 15

Θεὸς γὰρ οἰκονομεῖ τὰς ψυχὰς οὐχ ὡς πρὸς τὴν φέρ' εἰπεῖν πενηκονταετιαν τῆς ἐνθάδε ζωῆς, ἀλλ' ὡς πρὸς τὸν ἀπέραντον αἰῶνα · ἀφάρτον γὰρ φύσιν πεποίηκε τὴν νοεράν καὶ αὐτῷ συγγενῆ, καὶ οὐκ ἀποκλείεται ὥσπερ ἐπὶ τῆς ἐνταῦθα
375 ζωῆς ἡ λογικὴ ψυχὴ τῆς θεραπείας.

14 (13). Φέρε δὲ καὶ τοιαύτη εἰκόνι ἀπὸ τοῦ εὐαγγελίου χρῆσώμεθα. Ἔστι τις πέτρα ὀλίγην ἔχουσα καὶ ἐπιπόλαιον γῆν, εἰς ἣν ἂν πέσῃ τὰ σπέρματα ταχὺ ἀνθεῖ, ἀλλ' ἀνθήσαντα, ἐπεὶ ῥίζαν οὐκ ἔχει ἡλίου ἀνατείλαντος καυματίζεται καὶ
380 ξηραίνεται. Καὶ αὕτη ἡ πέτρα ἀνθρωπίνη ἐστὶ ψυχὴ διὰ τὴν ἀμέλειαν σκληρυνθεῖσα καὶ διὰ τὴν κακίαν ἀπολιθω-

III, 1. 371 τὴν post εἰπεῖν add. B || 377 καὶ ἐπιπόλεον ἔχουσα B

515 animas non ad istud solum uitae nostrae tempus, quod intra sexaginta fere aut si quid amplius annos concluditur, sed ad perpetuum et aeternum tempus, tamquam aeternus ipse et immortalis, immortalium quoque animarum prouidentiam tenens. Incorruptibilem namque fecit esse
520 rationabilem naturam, quam et ad imaginem suam ac similitudinem condidit; et ideo non excluditur breuitate temporis huius uitae nostrae a cura et remediis diuinis anima, quae immortalis est.

14. Sed adsumamus etiam de euangeliis horum quae
525 diximus similitudines, ubi refertur esse quaedam petra habens paruam et exiguam terram, in quam si ceciderit semen, cito memoratur exoriri, sed cum exortum fuerit, quoniam radicem non dedit in profundum, ascendente sole aestuare dicitur et aescere quod exortum est. Quae utique
530 petra sine dubio pro anima posita est humana, pro sui neglegentia indurata et propter malitiam saxea effecta.

III, 1. 515 breue ante tempus suppl. Del, quem Koe secutus est, nulla cogente ratione, etiam si conseras l. 521-522

Car Dieu gouverne les âmes non seulement dans la perspective des cinquante ans⁶⁹, pour ainsi parler, de la vie d'ici-bas, mais dans celle de l'éternité sans fin, car il a rendu incorruptible la nature intelligente⁷⁰ qui lui est apparentée⁷¹ et l'âme raisonnable n'est pas écartée de ses soins comme dans cette vie⁷².

1, 14 (13). Utilisons l'image qui suit
- Dieu comparé prise à l'Évangile. Il est question d'une
au cultivateur roche couverte d'un peu de terre superficielle : la semence qui y tombe fleurit rapidement, mais après, puisqu'elle n'a pas de racine, le soleil qui se lève la brûle et la dessèche. Cette roche c'est l'âme humaine, durcie par la négligence⁷³ et pétrifiée par la malice :

son état primitif. Car Dieu gouverne les âmes non seulement dans la perspective du temps de notre vie actuelle, qui s'achève au bout de soixante^{69a} ans ou peut-être davantage, mais dans celle d'un temps perpétuel et éternel, car lui-même est éternel et immortel et il pourvoit aux besoins d'âmes immortelles. Car il a rendu incorruptible la nature raisonnable qu'il a créée à son image et ressemblance^{71a} et c'est pourquoi l'âme qui est immortelle n'est pas écartée par la brièveté du temps de notre vie des soins et des remèdes divins.

1, 14. Mais prenons une comparaison dans l'Évangile pour éclairer ce que nous avons dit. Il y est question d'une roche couverte d'une mince couche de terre : si la semence y tombe, elle croît rapidement, y est-il dit, mais après, comme elle n'a pas poussé de racines profondes, le soleil montant selon la parabole la brûle et la dessèche. Cette roche représente certainement l'âme humaine, durcie parce qu'elle se néglige et pétrifiée à cause de sa malice,

III, 1. 520 : Gen. 1, 26 || 377, 525 : Matth. 13, 5 s.

θεΐσα · λιθίνη γὰρ οὐδενὶ ἔκτισται ὑπὸ θεοῦ καρδία, ἀλλ' ἀπὸ
 τῆς πονηρίας τοιαύτη γίνεται. "Ὡσπερ οὖν εἰ ἐγκαλοῖ τις
 τῷ γεωργῷ, μὴ τάχιον τὰ σπέρματα ἐπὶ τὴν πετρώδη γῆν
 385 βαλόντι, ὁρῶν ἄλλην τινὰ πετρώδη γῆν λαβοῦσαν τὰ σπέρματα
 καὶ ἀνθοῦσαν, ἀποκρίναιτο ἂν ὁ γεωργὸς ὅτι βράδιον σπερῶ
 τὴν γῆν ταύτην, ἐπιβαλὼν τὰ δυνάμενα παρακατασχεῖν τὰ
 σπαρησόμενα, κρείττονος ἔσομένου τῆδε τῆ γῆ τοῦ βραδυ-
 390 ἐπιπολαιότερος (πεισθειήμεν ἂν ὡς εὐλόγως λέγοντι τῷ
 γεωργῷ καὶ ὡς ἐπιστημόνως πεποιηκότι) · οὕτω καὶ ὁ
 μέγας πάσης φύσεως γεωργὸς ὑπερτίθεται τὴν νομισθειῶσαν

III, 1. 382 ὑπὸ : ἀπὸ Pat CD || 383 ἐγκαλοῖη CDB (ex ἐγκαλοῖ) ||
 385 βάλονται CDH || 386 ἀποκρίνεται CB (corr. ἀποκρίνοιτο)

Nulli enim a deo cor lapideum creatum est, sed per malitiam
 unicuique et inoboedientiam lapideum cor fieri dicitur.
 Sicut si quis increpet agricolam, quare non citius semina
 535 super terram petrosam iecerit, pro eo quod uideat aliam
 terram petrosam accepta semina uelociter germinasse,
 utique respondebit agricola et dicet quia idcirco tardius
 semino terram istam, ut possit semina quae susceperit
 retinere; expedit enim huic tali terrae ut posterius semi-
 540 netur, ne forte citius germinata seges et e summa tenuis
 soli fronte procedens solis aestibus obuiare non possit
 (nonne rationi et peritiae adquiescet agricolae et quod
 prius sibi uidebatur inconsequens rationabiliter factum
 545 peritissimus agricola, dissimulat et differt in aliud sine
 dubio tempus haec, quae nobis uidentur citius debuisse
 consequi sanitatem, uti ne superficies magis eorum quam

III, 1. 532 per om. g || 534 sicut : sic g || 536 acceptis seminibus
 BC || 540 seges et e a : segete g || 542 qui prius increpabat post nonne
 add. AbS Koe || adquiescit gB || 547 eorum magis g

III, 1. 382, 532 : Éz. 11, 19

car à personne Dieu n'a créé un cœur de pierre, mais
 il devient tel par la malice. Si quelqu'un par exemple
 reprochait à un cultivateur de ne pas jeter plus vite les
 graines sur la terre pierreuse, en voyant qu'une autre
 terre pierreuse a déjà reçu les semences et a fleuri, ce
 dernier répondrait : J'ensemencerais plus tard cette terre,
 après avoir jeté ce qui pourra y fixer la graine, car il est
 préférable pour elle que j'agisse plus tardivement et plus
 sûrement comme le montre le cas de celle qui a reçu
 la semence de façon plus rapide et plus superficielle.
 Nous serions alors persuadés que le cultivateur a parlé
 raisonnablement et a agi avec compétence. De même le
 grand cultivateur de toute la nature⁷⁴ diffère son aide
 quand il pense qu'elle serait prématurée, pour qu'elle

car à personne Dieu n'a créé un cœur de pierre, mais c'est
 à cause de la malice et de la désobéissance de chacun que
 son cœur est dit devenir de pierre. Si quelqu'un par exemple
 reproche à un cultivateur de ne pas jeter plus vite les
 graines sur la terre pierreuse, alors qu'il voit qu'une autre
 terre pierreuse, après avoir reçu les semences, les a fait
 pousser aussitôt, le cultivateur répondra certainement :
 J'ensemence plus tard cette terre pour qu'elle puisse
 conserver les graines reçues ; il convient en effet à une telle
 terre de recevoir plus tard la semence, de peur que la
 plante ayant germé trop vite et sortant de la couche
 supérieure d'un sol léger ne puisse affronter la chaleur
 du soleil. L'objecteur n'acquiescera-t-il pas au bon sens
 et à la compétence de l'agriculteur et n'approuvera-t-il
 pas comme une conduite raisonnable ce qui auparavant lui
 paraissait inconséquent^{75a}? De même Dieu, le cultivateur
 très compétent de toute sa création, néglige et renvoie,
 certainement à un autre temps, ces soins qui nous sembleraient
 devoir procurer plus tôt la santé, de peur de soigner

ἀν τάχιον εὐποίταν, ἵνα μὴ ἐπιπόλαιος γένηται. Ἄλλ' εἰκόσ
 395 σπερμάτων πίπτει ἐπὶ τὴν ἐξ ἐπιπολῆς ἔχουσαν τὴν γῆν,
 οἶονε πέτραν οὔσαν, ψυχὴν; Λεκτέον δὲ καὶ πρὸς τοῦτο
 ὅτι βέλτιον τῆδὲ τιμὴ προπετέστερον βεβουλημένη τὰ κρείττονα
 καὶ οὐχὶ ὀδῶ ἐπ' αὐτὰ ὀδυσάση τυχεῖν οὐ βεβούληται, ἵνα
 400 μακροθυμῆσῃ ὕστερον πολλῶ χρόνῳ λαβεῖν.

Ἄπειροι γὰρ ἡμῖν, ὡς ἀν εἴποι τις, αἱ ψυχαί, καὶ ἄπειρα
 τὰ τούτων ἦθη, καὶ πλεῖστα ὅσα τὰ κινήματα καὶ αἱ
 προθέσεις καὶ αἱ ἐπιβολαὶ καὶ αἱ ὄρμαι· ὧν εἷς μόνος
 οἰκονόμος ἄριστος, καὶ τοὺς καιροὺς ἐπιστάμενος καὶ τὰ

III, 1. 397 τιμὴ : τῆ γῆ CD || 398 οὔ : ὁ B οὐ CH || 399 ἐπὶ τοῦτο
 CD

interna curentur. Si uero quis nobis ad haec obiciat :
 Quare ergo quaedam semina cadunt etiam super petrosam
 550 terram, id est duram aliquam et saxeam animam? dicen-
 dum ad haec quia ne hoc quidem absque diuinae dispen-
 sationis fieri prouidentia potest, quia nisi per hoc cognos-
 ceretur, quid condemnationis haberet temeritas auditus
 et perscrutationis improbitas, non utique agnosceretur,
 555 quid esse utilitatis erudiri per ordinem. Et inde fit ut
 cognoscat anima uitium suum seque ipsa reprehendat ac
 consequenti se culturae reseruet ac tradat, id est ut uideat
 sibi prius uitia resecanda, tum deinde ad instructionem
 scientiae ueniendum.

560 Quia ergo, sicut innumerabiles sunt animae, ita et mores
 earum atque propositum diuersique singularum motus et
 adpetentiae et incitamenta, quarum uarietatem humana
 mens considerare nullatenus potest : et ideo soli deo ars

III, 1. 552 non post per hoc add. gB || 553 temeritatis g || 556 ipsam
 BM || 562 adpetentia g || 563 et om. B Koe

n'agisse pas de façon superficielle. Mais vraisemblablement
 quelqu'un nous fera cette objection : Pourquoi alors une
 partie des semences⁷⁵ tombe-t-elle sur cette âme, comparée
 à la pierre, qui est couverte superficiellement de terre ?
 Il faut répondre qu'il est alors préférable pour elle, parce
 qu'elle désire avec trop de fougue les réalités supérieures
 et ne se soucie pas de cheminer sur la route qui mène à
 elles, d'obtenir ce qu'elle désire : ainsi, ayant par là
 reconnu sa faute, elle attendra avec patience pour recevoir
 plus tard du cultivateur, après beaucoup de temps, des
 soins conformes à la nature.

Innombrables⁷⁶, dirait-on, sont les âmes, innombrables
 leurs caractères et en grand nombre leurs mouvements,
 leurs propos, leurs projets et leurs instincts : un seul les
 administre excellemment, celui qui connaît les moments,

davantage en surface qu'à l'intérieur. Mais si quelqu'un
 nous fait cette objection : Pourquoi alors des semences
 tombent-elles aussi sur une terre pierreuse, c'est-à-dire
 sur une âme dure comme le roc ? Il faut lui répondre que
 cela aussi ne peut se passer sans qu'y pourvoie le gouver-
 nement divin et que cette âme ne saurait pas autrement ce
 qu'il y a de condamnable à écouter témérairement et à
 scruter insolemment, elle ne reconnaîtrait pas l'intérêt
 de se laisser instruire en bon ordre. Il s'ensuit alors que
 l'âme reconnaît ses fautes, s'accuse elle-même, attend du
 cultivateur les soins convenables et s'y livre, en d'autres
 termes qu'elle voit d'abord les vices qui sont à retrancher,
 puis qu'elle en vient à se laisser instruire.

Puisque innombrables sont les âmes et de même leurs
 caractères et leurs propos, et bien divers les mouve-
 ments, tendances et stimulants de chacune, l'intelligence
 humaine^{76a} ne peut en aucune façon examiner leur variété.

III, 1. 394, 549 : Matth. 13, 5

405 ἀρμόζοντα βοηθήματα καὶ τὰς ἀγωγὰς καὶ τὰς ὁδοὺς, ὁ
 τῶν ὄλων θεὸς καὶ πατήρ, ὁ εἰδὼς πῶς καὶ τὸν Φαραὼ
 ἄγει διὰ τοσῶνδε καὶ καταποντισμοῦ, εἰς ὃν οὐ καταλήγει
 ἡ οἰκονομία τοῦ Φαραῶ. Οὐ γὰρ ἐπεὶ καταποντώθη, ἀνελύθη·
 410 Ἐν γὰρ χειρὶ θεοῦ καὶ ἡμεῖς καὶ οἱ λόγοι ἡμῶν πᾶσα τε
 φρόνησις καὶ ἐργασιῶν ἐπιστήμη. Καὶ ταῦτα μὲν μετρίως
 εἰς ἀπολογίαν περὶ τοῦ Ἐσκληρῶνθαι τὴν καρδίαν Φαραῶ
 καὶ περὶ τοῦ· Ὅν θέλει ἐλεεῖ, ὃν δὲ θέλει σκληρῶναι.

III, 1. 407 τοσῶνδε : τούτων δὲ Pat || 410 ἐργασιῶν Pat H

et potentia et scientia dispensationis huiusmodi relin-
 565 quenda est, qui solus nosse potest et remedia singularum
 et curationum tempus metiri. Ipse ergo, qui solus, ut dixi-
 mus, agnoscit singulorum mortalium vias, scit qua via
 etiam Pharaonem adducere deberet, *ut per ipsum nomen
 suum nominaretur in uniuersa terra*, pluribus plagis antea
 570 castigatum et usque ad submersionem maris adductum.
 In qua submersione non utique putandum est finitam esse
 erga Pharaonem prouidentiam dei : non enim quia demersus
 est, continuo etiam substantialiter interisse putandus est.
In manu enim dei et nos et sermones nostri et omnis prudentia
 575 *atque operum disciplina*, sicut scriptura dixit. Verum haec
 pro uiribus nostris disseruimus capitulum scripturae
 discutientes, in quo dicitur deus indurasse cor Pharaonis,
 et pro eo quod dictum est : *Cui ergo uult miseretur, et
 quem uult indurat.*